
14804 24 noviembre 1966 B. O. del E —Núm. 281

IL Autoridades y Personal
NOMBRAMIENTOS, SITUACIONES E INCIDENCIAS

JEFATURA DEL ESTADO
DECRETO 2931/1966, de 23 de noviembre, por el 
que se dispone que durante la ausencia del Minis­
tro de Asuntos Exteriores se encargue del Despa­
cho de su Departamento el Ministro Subsecretario 
de la Presidencia del Gobierno.

Vengo en disponer que durante la ausencia del Ministro de 
Asuntos Exteriores, don Fernando María Castiella y Maíz, con 
motivo de su viaje al extranjero y hasta su regreso, se encargue 
del Despacho de su Departamento el Ministro Subsecretario de 
la Presidencia del Gobierno, don Luis Carrero Blanco.

Así lo dispongo por el presente Decreto, dado en Madrid a 
veintitrés de noviembre de mil novecientos sesenta y seis.

FRANCISCO FRANCO

MINISTERIO DE JUSTICIA
ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
nombra a don Antonio Sanz y Gilsanz Presidente 
del Tribunal Tutelar de Menores de Segovia.

Excmo. Sr.: Vacante el cargo de Presidente del Tribunal 
Tutelar de Menores de Segovia por renuncia de su titular, 

Este Ministerio, de conformidad con la propuesta formulada 
por la Sección IV del Consejo Superior de Protección de Me­
nores, Directiva de los Tribunales de dicha clase y a tenor 
de lo preceptuado en el artículo tercero de la Ley de Tribunales 
de Menores y Reglamento para su ejecución, texto refundido, 
aprobado por Decreto de 11 de junio de 1948, ha tenido a bien 
nombrar para el desempeño de dicho cargo a don Antonio 
Sanz y Gilsanz, que reúne las condiciones exigidas por la men­
cionada disposición.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL
Excmo. Sr. Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Con­

sejo Superior de Protección de Menores.

ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
acepta la renuncia a don Tomás de la Carrera 
y de la Cueva del cargo de Tesorero general del 
Consejo Superior de Protección de Menores.

Excmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Comisión 
Permanente de ese Consejo Superior de Protección de Me­
nores, y teniendo en cuenta las razones alegadas por don 
Tomás de la Carrera y de la Cueva, Tesorero general del mismo, 

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia pre­
sentada del referido cargo, agradeciéndole los servicios pres­
tados a la Obra de Protección de Menores.

Lo que comunico a V. E. para su conocimiento y efectos. 
Dios guarde a V. E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL

Excmo. Sr, Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Consejo 
Superior de Protección de Menores.

ORDEN de 19 de noviembre de 1966 por la que se 
acepta la renuncia a don Tomás García y García 
Castaños del cargo de Presidente del Tribunal Tu­
telar de Menores de Segovia.

Excmo. Sr.: Vista la propuesta formulada por la Sección IV 
dél Consejo Superior de Protección de Menores. Directiva de 
los Tribunales de dicha clase, y teniendo en cuenta las razones 
alegadas por don Tomás García y García Castaños, Presidente 
del Tribunal Tutelar de Menores de Segovia,

Este Ministerio ha tenido a bien aceptar la renuncia pre­

sentada por el mismo del referido cargo, agradeciéndole los 
servicios prestados a la Obra de Protección de Menores.

LO que comunico a V E. para su conocimiento y efectos 
Dios guarde a V, E. muchos años.
Madrid, 19 de noviembre de 1966.

ORIOL
Excmo Sr. Presidente efectivo, Jefe de los Servicios del Consejo 

Superior de Protección de Menores.

MINISTERIO
DE EDUCACION Y CIENCIA

ORDEN de 12 de noviembre de 1966 por la que se 
nombran Profesores titulares, especiales y Maestros 
de Taller numerarios en Centros de Enseñanza Me­
dia y Profesional en virtud de oposición.

limo. Sr.: Con fecha 7 de diciembre de 1963 («Boletín Oficial 
del Estado» de 7 de enero de 1964) fueron convocadas oposiciones 
libres para la provisión de plazas de Profesores numerarios va­
cantes en diversos Centros de Enseñanza Media y Profesional. 
Celebradas estas oposiciones se elevó por los Tribunales las opor­
tunas propuestas que fueron aceptadas por Orden ministerial 
de 25 de enero de 1966 («Boletín Oficial del Estado» de 17 de 
febrero siguiente)

Posteriormente, y con fecha 20 de abril de 1964 («Boletín Ofi­
cial del Estado de 20 de mayo), ampliada en 3 de abril de 1965 
(«Boletín Oficial del Estado» de 4 de mayo) se convocaron a 
concurso-oposición restringido ciento tres plazas de Profesores 
para los Centros de la misma Rama docente. Se celebraron las 
pruebas, y los Tribunales respectivos elevaron también las oportu­
nas propuestas de nombramiento que asimsimo fueron aceptadas.

No obstante, el incremento correspondiente de las plantillas 
de este profesorado numerario en los Presupuestos del Estado, 
con base en la Ley número 97, de 23 de diciembre de 1959 («Bole­
tín Oficial del Estado» del 28), se encuentran todavía en trámite 
y pendiente de resolución, por lo cual no es posible acreditar hoy 
a los nuevos Profesores numerarios la dotación correspondiente.

Sin perjuicio de lo anterior parece justo que los 'er^hos ad­
ministrativos adquiridos por los Profesores propuestos, como re­
sultado de una y otra oposición, deben ser reconocidos con la 
antigüedad de la.fecha en que respectivamente se adquirieron, 
y conviene, por otra parte, al interés de la enseñanza, que el cur­
so que acaba de iniciarse sea explicado en los Centros y ciclos 
respectivos por los repetidos Profesores numerarios.

Por lo expuesto, este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Nombrar Profesores titulares numerarios de Ense­

ñanza Media y Profesional, en virtud de oposición libre, a los 
señores siguientes:

Don Joaquín Gelabertó Rissech, número registro de perso­
nal A30EC288 que tiene fecha de nacimiento del día 27 de junio 
de 1926, Profesor titular numerario del Ciclo Matemático en el 
Centro de Calella.

Don Francisco Pérez García, número registro de personal 
A30EC289, que tiene fecha de nacimiento del día 2 de enero de 
1919, Profesor titular numerario del Ciclo Matemático en el Cen­
tro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Doña Luciana Calvo Ramos, número registro de personal 
A30EC290, que tiene fecha de nacimiento del día 4 de julio de 
1931. Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas en el Cen­
tro «Nuestra Señora de la Almudena», de Madrid.

Doña María del Carmen López y López, número registro de 
personal A30EC220, que tiene fecha de nacimiento del día 25 de 
mayo de 1920, Profesora titular numeraria del Ciclo de Len­
guas en el Centro «Santa Teresa de Jesús», de Madrid.

Doña Caridad Posada Alonso, número registro de personal 
A30EC291, que tiene fecha de nacimiento del día 7 de febrero de 
1930. Profesora titular numeraria del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Villagarcía de Arosa.

Don Timoteo Riaño Rodríguez, número registro de personal 
A30EC292. que tiene fecha de nacimiento del día 8 de febrero 
de 1925, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas en el 
Centro de Burgo de Osma.

Don Pedro Marín Agreda, número registro de personal 
A30EC293, que tiene fecha de nacimiento del día 15 de noviem­
bre de 1925, Profesor titular numerario del Ciclo de Lenguas 
en el Centro de Barbastro.

Doña Concepción García Fernández, número registro de per-


